
 

Общественно-информационная  газета  Забайкальского  района.  Издается с  27  июня  1967 года 

№ 26 
(5061) 

пятница 
25 июня 
2021 г. 

цена  свободная 

  НОВОСТИ  
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЗА-

БАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

2 СТР. 

ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ  
РЕГИОНА 

ДЕНЬ ПАМЯТИ И СКОРБИ 
1 СТР. 

ОБЪЯВЛЕНИЯ 
ПРОГРАММА ТВ 

 
5 - 6 СТР. 

ПРОГНОЗ  
ПОГОДЫ 

ОБЪЯВЛЕНИЯ 
4 СТР. 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ 
п.г.т.Забайкальск 

23 июня 2021 года № 432    
О назначении выборов депутатов Совета муниципального района 

«Забайкальский район» седьмого созыва  
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002 г.  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 
статьи 23 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», статьей 13 Закона Забайкальского края от 6 июля 2010 г. № 
385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском крае»,  статьей 
15 Устава муниципального района «Забайкальский район» Забайкаль-
ского края, решением Совета муниципального района «Забайкальский 
район» от 23 марта 2016 года № 252 «Об утверждении схемы одно-
мандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов 
Совета муниципального района «Забайкальский район», Совет муни-
ципального района «Забайкальский район»  решил: 

1.Назначить выборы депутатов Совета муниципального района 
«Забайкальский район» седьмого созыва на 19 сентября 2021 года. 

2.Опубликовать настоящее решение в  официальном вестнике 
«Забайкальское обозрение»  не позднее чем через 5 дней со дня приня-
тия решения. 

3.Разместить настоящее решение  на официальном  сайте муници-
пального района «Забайкальский район» www.zabaikalskadm.ru  в ин-
формационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.Направить настоящее решение в Избирательную комиссию За-
байкальского края  и  в  избирательную комиссию муниципального 
района «Забайкальский район». 

  
В.И.Сигунова, Председатель Совета  муниципального района   

«Забайкальский район». 

ПРОЕКТ РАЗВИТИЯ РЕГИОНА 

РАСШИРЕН АССОРТИМЕНТ 
ПОЛУФАБРИКАТОВ 

Фермер Юрий Бронников получил займ в Фонде развития промышленности региона и на эти сред-
ства расширил линейку продукции - теперь в ассортименте появились пельмени, котлеты, тефтели, 
голубцы, фрикадельки, кровяная колбаса, манты. 

Фермерское хозяйство в поселке Забайкальск работает с 2014 года. Здесь занимаются выращиванием и 
разведением животных, а также производят полуфабрикаты (около тонны ежемесячно). Спрос на продукцию 
растет, поэтому было принято решение о новом проекте. 

«Наш заемщик расширил действующий бизнес путѐм увеличения площади цеха. Провел косметический 
ремонт и закупил высокотехнологичное холодильное оборудование. Этот шаг позволил частично удовлетво-
рить потребность в продукции предприятия. Кроме того, это повлияло на расширение ассортимента полуфаб-
рикатов», - отметила генеральный директор ФРП Забайкалья Елена Мирсанова. 

Займ по программе «Проекты развития региона» от Фонда развития промышленности Забайкальского края 
фермером освоен. На развитие своего проекта предприниматель получил 850 тысяч рублей, общий бюджет 
проекта составил 950 тысяч рублей. 

«Обратиться за финансовой поддержкой в ФРП нам рекомендовали в управлении сельского хозяйства рай-
онной администрации. Для нас стал выгодным процент по льготному займу и сроки его погашения. Мы при-
знательны Фонду развития промышленности за оказанную помощь в получении займа, без его поддержки нам 
бы не удалось приобрести необходимое оборудование»,- добавил Юрий Бронников. 

К.Ведерникова, пресс-служба Фонда развития промышленности Забайкальского края. 

ДЕНЬ  ПАМЯТИ И СКОРБИ 

ПОМНИМ…ГОРДИМСЯ… 
22 июня в пгт.Забайкальск волонтерский отряд «Крылья» при поддержке мотоклуба «Манул» про-

вел масштабное мероприятие, посвященное Дню памяти и скорби. Об этом сообщила  участник волон-
терского движения Анюта Куликова. 

«Патриотическое воспитание подрастающего поколения является одной из важнейших и приоритетных 
задач. Важно хранить память о подвиге наших солдат, знать историю своей Родины и передавать из поколения 
в поколение. Мероприя-
тия прошли с соблюде-
нием всех санитарных 
правил безопасности в 
условиях распростране-
ния коронавирусной 
инфекции», - отметила 
Анюта. 

Были  возложены 
цветы у мемориала по-
гибшим воинам, прове-
дена  акция «Свеча Па-
мяти». Из автомобилей  
автолюбители  выстрои-
ли слово «ПОМНИМ». 

Также в мероприяти-
ях, приуроченных к 80-
летию начала Великой 
Отечественной войны, активное участие приняли дети из дневных пришкольных лагерей. 

Соб.инф. 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о принятии решения о  проведении  

государственной кадастровой оценки земельных 
участков в составе всех категорий земель, располо-

женных на территории Забайкальского края 
Департамент государственного имущества и земельных отно-

шений Забайкальского края (далее - Департамент) информирует о 
принятии решения о проведении государственной кадастровой 
оценки земельных участков в составе всех категорий земель, рас-
положенных на территории Забайкальского края, по состоянию 
на 1 января 2022 года, в соответствии с распоряжением Департа-
мента от 15.06.2021 № 1984/р «О проведении государственной ка-
дастровой оценки земельных участков в составе всех категорий 
земель, расположенных на территории Забайкальского края». 

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 03.07.2016 
№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», в рамках подго-
товки к проведению государственной кадастровой оценки земельных 
участков в составе всех категорий земель, расположенных на террито-
рии Забайкальского края, по состоянию на 1 января 2022 года, Депар-
тамент уведомляет о приеме в Краевом государственном бюджетном 
учреждении по архивно-информационному и геопространственному 
обеспечению «Забайкальский архивно-геоинформационный 
центр» (далее – Учреждение) деклараций о характеристиках земель-
ных участков от правообладателей. 

Декларация предоставляется в Учреждение лично либо представи-
телем заявителя, либо почтовым отправлением по адресу: 672010, 
Забайкальский край, г. Чита, ул. Столярова, 42, пом. 2. При этом к 
декларации должны быть приложены: 

Документы, указание на которые содержатся в декларации, в том 
числе подтверждающие значение (описание) декларируемых характе-
ристик; 

Правоустанавливающие документы, подтверждающие права за-
явителя на объект недвижимости; 

Доверенность или иной подтверждающий полномочия представи-
теля заявителя документ, удостоверенные в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации. 

Также возможна подача деклараций по электронной почте: zabo-
cenka@mail.ru. Декларации подаются в порядке, утвержденном прика-
зом Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 04.06.2019 № 318, по установленной согласно приказу форме. 

Прием деклараций осуществляется по адресу: Забайкальский край, 
г. Чита, ул. Столярова, 42, пом. 2. График приема деклараций:  
с понедельника по четверг с 8:15 ч. до 16:00 ч., пятница с 8:15 ч. до 
15:45 ч., перерыв с 13:00 ч. до 14:00 ч. 

Полная информация по приему деклараций представлена на сайте 
Учреждения (http://zab-geo.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Настоящее информационное сообщение опубликовано на сайте 
Департамента (https://gosim.75.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

http://www.zabaikalskadm.ru
mailto:zabocenka@mail.ru
mailto:zabocenka@mail.ru


25 июня 2021 г.  № 26 2 
 

Общество 

Мозговым штурмом стало последнее заседание Правления Ассоциации «Совет 
муниципальных образований Забайкальского края». Участники АСМО и пригла-
шенные в спорах и на эмоциях обсуждали острый вопрос, который осложнил и без 
того непростую жизнь глав муниципалитетов. В феврале текущего года им передали 
полномочие и, соответственно, ответственность за бродячих собак. Но как показала 
жизнь, кроме «голого» закона муниципалы ничего не получили и понятия не имеют, 
каким образом животных ловить, а самое главное, что с ними потом делать.  

Суть проблемы участникам заседания, где кроме глав МО присутствовали приглашен-
ные лица, так или иначе связанные с заявленным в повестке вопросом, озвучил Андрей 
Антошкин, заместитель Председателя Совета, глава Оловяннинского района:  

- Законом Забайкальского края от 24 февраля 2021 года N 1915-ЗЗК "О наделении орга-
нов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских 
округов Забайкальского края государственным полномочием по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" органы 
местного самоуправления наделены государственным полномочием по организации меро-
приятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на 
неограниченный срок. Согласно документу, органы местного самоуправления обязаны 
обеспечивать осуществление государственного полномочия в соответствии с требования-
ми федерального и краевого законодательства. Согласно части 1 статьи 18 Федерального 
закона от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ  "Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" меропри-
ятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельца включа-
ют в себя: отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедлен-
ную передачу в приюты для животных; содержание животных без владельцев в приютах 
для животных; возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых вла-
дельцев поступившим в приюты животным; возврат животных без владельцев, не проявля-
ющих немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после проведения 
мероприятий; размещение в приютах и содержание в них животных без владельцев, кото-
рые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких 
животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных. 

Все руководители органов местного самоуправления согласны с тем, что проблему 
бродячих собак нельзя пускать на самотек. Еще свежи в памяти страшные случаи, когда 
безнадзорные животные нападали на детей и взрослых. И заниматься этим вопросом гла-
вы не отказываются, они лишь обращают внимание разработчиков законопроекта на его 
нежизнеспособность.  

Андрей Эпов, руководитель Забайкальского района, подчеркивает: 
- Никто из глав не ставит под сомнение важность и необходимость исполнения госу-

дарственных полномочий. Мы просто просим рассказать, как нам это делать! Нам говорят 
– организуйте аукцион и на этом ваша головная боль закончится. Однако закон конкретно 
перечисляет наши задачи – отлов животных, транспортировку, немедленную передачу в 
приюты для животных и содержание их там. Если бы в законе было написано – наделить 
МО правом проведения аукционов, никто бы из нас не возмущался. Прокуратура будет 
читать то, что прописано в законе, а за несоответствие закону главу наказывать. Вопросов 
много. Например, какая структура в администрации должна ловить этих собак – отдел 
образования, сельского хозяйства или ЖКХ?  

По словам Андрея Михайловича, сначала нужно изучить, сколько должно быть при-
ютов в крае. «У нас три района - Приаргунский, Забайкальский и Краснокаменский - нахо-
дятся рядом. Зачем нам три приюта? Давайте решим, где он должен быть! Это должно 
быть прописано в законе. Строительство приюта стоит от 10 до 30 миллионов рублей. Где 
взять средства? А содержать приют на что?» 

Обсудив положения закона, главы ОМСУ пришли к выводу, что закон Забайкальского 
края был принят без широкого обсуждения с муниципальным сообществом, поэтому неко-
торые вопросы оказались непроработанными. Так, решение вопроса об организации на 
территории района (городских округов и поселений) специализированного питомника 
(приюта) или иного пункта временного содержания безнадзорных животных требует 
значительных финансовых затрат. А в рамках расчѐта субвенции по переданным государ-
ственным полномочиям финансовые средства на содержание в структуре администрации 
дополнительной штатной единицы, занимающейся этими вопросами, расходы на специа-
лизированную технику, лечение, вакцинацию отловленных животных, не предусмотрены. 

Подрядные организации, которые бы могли взять на себя функции по отлову и содер-
жанию безнадзорных животных, в связи с нерентабельностью этой деятельности не выхо-
дят на аукцион.  

По мнению участников заседания разработчики закона не учли негативную практику, 
которая сложилась в муниципальных образованиях, наделенных Законом Забайкальского 
края от 2015 года государственными полномочиями по организации проведения на тер-
ритории региона мероприятий по содержанию безнадзорных животных. В отношении 
органов местного самоуправления Петровск-Забайкальского, Красночикойского, Красно-
каменского, Борзинского муниципальных районов вынесены судебные решения о призна-
нии незаконным бездействия администраций, выраженного в неисполнении обязанности 
по организации специального питомника (приюта) или иного пункта временного содержа-
ния безнадзорных животных, и обязывающие создавать на территории муниципального 
образования специальные питомники (приюты) или иные пункты временного содержания 
безнадзорных животных. Прокуратурой Оловяннинского района в суд направлено адми-

ЗАСЕДАНИЯ 

БРОДЯЧИЕ СОБАКИ И «ГОЛЫЙ» ЗАКОН 
нистративное исковое заявление, требующее обязать администрацию создать на террито-
рии муниципалитета специальный питомник (приют) или иной пункт временного содер-
жания безнадзорных животных. 

Руководители органов местного самоуправления подчеркивают, что Правительством 
края не установлен порядок осуществления деятельности по обращению с животными без 
владельцев, предусмотренный федеральным законодательством.Таким образом, в большей 
части требования федерального закона оказались для муниципальных образований прак-
тически неисполнимы. 

Депутат Михаил Якимов, глава комитета по аграрной политике и природопользованию 
Заксобрания, напомнил, что разработкой данного закона занимался Александр Осипов. 
«Все законопроекты, которые вносит губернатор, широко обсуждаются. В первом чтении 
его приняли в декабре 2020 года и только через три месяца закон был принят во втором 
чтении. Где были муниципалы?! Времени для обсуждения предложений было предоста-
точно. Я считаю, надо изучить положительный опыт регионов страны, Китая. Непонятно, 
почему муниципальные советы по данному закону не выступают с законодательной ини-
циативой? Почему нет никаких предложений? Комитет готов работать» - заметил Михаил 
Александрович.  

Павел Коваленко, председатель Совета АСМО, по этому поводу возражает:  
- Широкого обсуждения закона с муниципалами не было. Я лично просил депутатов 

предоставить фамилии глав, с которыми законопроект обсуждался, ответа не получил. 
Мне сказали 17 - за, 14 - против. Кто эти главы? А проблема есть. Попробуйте найти в том 
же Шелопугинском районе предпринимателя, который согласится за 200 тысяч рублей 
ловить и содержать собак. Закон вышел заранее неработающий. Сегодня по нему работа-
ют те муниципалитеты, которые работали по этому вопросу с 2015 года. Им проще. А 
остальным даже методические рекомендации не предоставили! Например, Балейский рай-
он получил 292 тысячи рублей на исполнение закона и 97 тысяч рублей на администриро-
вание. А что с этими средствами делать?! Об этом мы узнали только на Съезде Ассоциа-
ции в апреле, когда озвучили проблему, до тех пор вообще информации не было.  

Несмотря на то, что город Чита был перечислен в числе тех муниципалитетов, где 
закон заработал хорошо, глава Евгений Ярилов отметил: 

- У всех создается впечатление, что Чита – это благополучная территория, где все во-
просы решаются на раз. Да, безусловно, у нас есть положительный опыт применения этого 
закона, но вопрос мы не решили. А проблемы на свою шею приобрели, потому что ответ-
ственность теперь на муниципалитете. Прокуратура обязательно спросит и дело заведет! Я 
согласен с инициаторами закона, что разобраться с проблемой существования бродячих 
собак, надо. При этом мне интересно, кто из глав муниципалитетов выступил за законо-
проект на этапе рассмотрения?! Считаю, нам надо намного жестче кричать о проблеме. 
Да, в городе мы ее решим, у нас для этого больше ресурсов. Я предлагаю создать рабочую 
группу и поручить ей эту проблему проанализировать на примере какого-то одного райо-
на. А создателям закона предлагаю помочь этому району реализовать его. А потом всем 
рассказать о своем опыте. Но я почему-то уверен, у вас не получится реализовать этот 
закон так, как задумывалось.  

Чингис Дугаров, глава Могойтуя, заметил, что закон будет работать только в одном 
случае, если будет дополнительное финансирование: «На строительство питомника для 
содержания всех безнадзорных собак края и на отлов по фактической потребности».  

После всех обсуждений участники встречи решили обратиться к Губернатору, Прави-
тельству и Законодательному собранию Забайкальского края с предложением в безотлага-
тельном порядке создать рабочую группу по реализации положений закона во главе с 
должностным лицом не ниже заместителя председателя Правительства Забайкальского 
края. По мнению членов Правления АСМО, рабочая группа должна выработать порядок 
по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев на террито-
рии края, провести широкое обсуждение разработанного порядка с муниципальным сооб-
ществом, контрольно-надзорными органами и заинтересованными общественными орга-
низациями, определить правила организации деятельности приютов и установления норм 
содержания животных в них, предусмотренные Методическими указаниями, утвержден-
ными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2019 г. N 1504. 
Члены рабочей группы должны рассмотреть возможность создания групп специалистов по 
отлову, лечению, стерилизации животных без владельцев на базе подразделений уполно-
моченного органа исполнительной государственной власти Забайкальского края, опреде-
лить дислокацию мест сбора отловленных безнадзорных животных, приютов для их со-
держания, возможные организационно-правовые формы приютов, разработать и утвердить 
методику финансирования мероприятий, а также разработать систему мероприятий по 
предупреждению безнадзорности животных, в том числе организацию разъяснительной и 
воспитательной работы с населением. 

Правление Ассоциации предлагает Губернатору, Правительству и Законодательному 
собранию Забайкальского края до разработки мер, указанных выше, приостановить дей-
ствие Закона Забайкальского края от 24 февраля 2021 года N 1915-ЗЗК "О наделении орга-
нов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских 
округов Забайкальского края государственным полномочием по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" с сохране-
нием порядка, действовавшего до принятия указанного закона. 

 
В. Сивухина. 

ВНИМАНИЕ МОШЕННИКИ! 
 

БЕРЕГИТЕ  
БАНКОВСКИЕ КАРТЫ 

 
За последние годы стремительно развивается такой вид преступления, как мо-

шенничество.  Особенно широко распространены мошенничества с банковскими 
картами. Мошенники звонят на абонентские номера граждан, представляясь со-
трудниками и работниками различных банков. Далее они сообщают о том, что с 
банковских карт граждан пытаются снять денежные средства или оформить кре-
дит. Далее они предлагают свои услуги в оформлении кредита, сообщают о том, что 
гражданам положены выплаты или компенсации, сообщают о том, что банковская 
карта заблокирована и предлагают ее разблокировать. 

  
Уважаемые граждане, будьте очень внимательны и бдительны, никогда и никому не 

сообщайте ПИН-код вашей карты, данные банковской карты, CVC-код (на оборотной 
стороне карты), пароли из смс-сообщений, при утрате банковской карты немедленно ее 
блокируйте. Сотрудники различных банков не запрашивают такую информацию. Жерт-
вами данного вида преступления являются доверчивые и пожилые люди.    

 
Д.Селютина,   

начальник ОД ОМВД России по Забайкальскому району  майор полиции. 

 
ПРОДАЕТСЯ здание магазина №2 с земельным участком, располо-

женные по адресу: Забайкальский край, пгт. Забайкальск, 
ул. Красноармейская, д. 13а, площадь магазина 178,5 кв.м, кадастровый 
номер 75:06:080354:155, площадь земельного участка 1121,0 кв.м, ка-
дастровый номер 75:06:080354:11 продажа на открытом  аукционе, обра-
щаться по телефонам 8 (3022) 22-51-68,  8-924-379-77-86. 

 
ПРОДАЕТСЯ здание магазина №1 с земельным участком, располо-

женные по адресу: Забайкальский край, пгт. Забайкальск, 
ул. Красноармейская, д. 23а, площадь магазина 171,2 кв.м, кадастровый 
номер 75:06:080354:51, площадь земельного участка 1047,0 кв.м, кадаст-
ровый номер 75:06:080354:1 продажа на открытом  аукционе, обращать-
ся по телефонам 8 (3022) 22-51-68,  8-924-379-77-86. 

 
ПРОДАЕТСЯ здание магазина №4 с земельным участком, располо-

женные по адресу: Забайкальский край, пгт. Забайкальск, 
ул. Красноармейская, д. 49а, площадь магазина 169,8 кв.м, кадастровый 
номер 75:06:080353:354, площадь земельного участка 1501,0 кв.м, ка-
дастровый номер 75:06:080339:3 продажа на открытом  аукционе, обра-
щаться по телефонам 8 (3022) 22-51-68,  8-924-379-77-86. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_314646/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_314646/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_314646/


25 июня 2021 г.  № 26 Общество 3 
 

НОВОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

Управление пресс-службы и информации Губернатора Забайкальского края. 

«МОЙ БИЗНЕС» ПРЕЗЕНТУЕТ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ  
В ТРЕХ РАЙОНАХ ЗАБАЙКАЛЬЯ 

Сотрудники центра «Мой бизнес» 23-25 июня расскажут о действующих в За-
байкальском крае мерах государственной поддержки малого бизнеса в Красном 
Чикое, Петровске-Забайкальском и Хилке. 

Встречи с предпринимателями пройдут в зданиях районных администраций. Начало 
в 10.00. На мероприятиях будут озвучены актуальные виды государственной поддерж-
ки предпринимателей и самозанятых граждан. Субъекты малого и среднего бизнеса 
смогут получить индивидуальную консультацию по льготным займам от 2,75% годо-
вых, нефинансовым мерам поддержки - возмещению затрат на сертификацию, рекламу, 
бесплатные консультации юриста, бухгалтера. 

Отдельный блок будет посвящен поддержке социальных предприятий. Кроме того, 
запланированы бесплатные семинары по маркировке товаров. 

В Красном Чикое встреча пройдет 23 июня, в Петровске-Забайкальском – 24 июня, 
в Хилке – 25 июня. Приглашаем индивидуальных предпринимателей, самозанятых и 
представителей крестьянских (фермерских) хозяйств. 

*   *   * 
ЧТО НЕ ИМЕЮТ ПРАВА ДЕЛАТЬ КОЛЛЕКТОРЫ  

ПРИ ВЗИМАНИИ ДОЛГОВ? 
- применять к должнику физическую силу или угрожать; 
- уничтожать или повреждать имущество; 
- оказывать психологическое давление на должника с использованием выражений и 

действий, унижающих честь и достоинство; 
- вводить должника в заблуждение; 
Что делать при нарушении прав при возврате просроченной задолженности? 
Гражданин имеет право обратиться с заявлением на имя главного судебного приста-

ва Забайкальского края с изложением следующей информации: 
- кем является заявитель (должник, третье лицо); 
- когда, по какому адресу, в какой организации должнику предоставлен займ; 
- когда, кем и с каких номеров телефонов или при помощи каких иных средств свя-

зи с заявителем осуществлялось взаимодействие; 
- желательно предоставить детализацию телефонных переговоров и смс-сообщений, 

скриншотов смс-сообщений и сообщений из социальных сетей, копий договоров, писем 
кредиторов, аудозаписей телефонных переговоров. 

При получении обращения Управление Федеральной службы судебных приставов 
по Забайкальскому краю вправе возбудить дело об административном правонарушении.  

*   *   * 
 «ЗАБПРИЗЫВ» ДЛЯ ВЫПУСКНИКОВ ВУЗОВ СТАРТОВАЛ В КРАЕ 

Кадровый проект, инициированный главой региона, «Забайкальский призыв» 
стартовал 18 июня в крае. Он впервые ориентирован на поиск молодых сотрудни-
ков – выпускников высших учебных заведений. 

Заместитель руководителя администрации губернатора Забайкальского края Люд-
мила Емельянова отметила, что проект нацелен на отбор самых перспективных выпуск-
ников специалитета, бакалавриата и магистратуры 2021 года, средний балл аттестата 
должен составлять не менее 4.0. С помощью такого проекта молодежь сможет сразу 
после обучения получить хороший старт карьеры по желаемому направлению, реализо-
вать себя в нашем крае и применить знания, которые будут способствовать развитию 
Забайкалья. 

Отметим, что дальнейшее трудоустройство участников проекта будет проходить по 
отраслевому принципу. 

Проведение очных этапов для соискателей запланировано на начало июля, но возмож-
ны переносы срока в связи с эпидситуацией в регионе. 

Напомним, кадровый проект «Забайкальский призыв» стартовал 26 декабря 2018 года и 
реализуется по инициативе губернатора Забайкальского края Александра Осипова. Цель 
проекта – привлечь профессиональные кадры в управление регионом и образовать эффек-
тивную команду. Организаторами выступают администрация губернатора Забайкальского 
края, региональное министерство экономического развития, Читинский филиал Российской 
академии народного хозяйства и государственной службы при президенте РФ. По результа-
там реализации проекта уже состоялся ряд назначений. 

*   *   * 
АНДРЕЙ ГУРУЛЁВ РАЗЪЯСНИЛ ПОРЯДОК ВЫПЛАТ  
ПОСТРАДАВШИМ ОТ ПАВОДКОВ ЗАБАЙКАЛЬЦАМ 

Пострадавшим от паводков в Забайкальском крае предусмотрена материальная 
компенсация. Вице-премьер краевого правительства Андрей Гурулѐв, выехавший 
вместе с губернатором Александром Осиповым в Шелопугинский район, разъяснил 
порядок выплат. 

«Всем пострадавшим предусмотрены выплаты: единовременная материальная помощь 
в размере 10 тысяч рублей, оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой иму-
щества первой необходимости: частичная утрата – 50 тысяч рублей, полная утрата имуще-
ства – 100 тысяч рублей», - пояснил вице-премьер. 

В районах начинают работать муниципальные комиссии, которые оценивают ущерб. 
Напомним, интенсивные осадки, продолжающиеся в ряде районов Забайкалья, привели 

к усложнению паводковой обстановки. Ситуация находится на особом контроле ответ-
ственных служб и властей. В ряде районов оперативно развѐрнуты пункты временного со-
держания, куда своевременно были эвакуированы жители из подтопленных территорий. 
Также на базе всех государственных учреждений социального обслуживания разворачива-
ются пункты сбора гуманитарной помощи. 

Минсоцзащиты Забайкальского края организовало взаимодействие по оказанию гума-
нитарной помощи пострадавшим с добровольцами региональной общественной организа-
ции «Союз добровольцев России». 

*   *   * 
ЗАБАЙКАЛЬСКИЕ РОДИТЕЛИ МОГУТ ВЕРНУТЬ КЕШБЭК  

ЗА ОТДЫХ В ДЕТСКОМ ЛАГЕРЕ НА «ГОСУСЛУГАХ» 
Забайкальские родители, купившие путѐвки в лагерь для своих детей до 24 мая, 

могут оставить заявление на кешбэк на «Госуслугах» только после окончания отдыха. 
Об этом сообщили в региональном ресурсном центре по организации летнего отдыха. 

«Опция, позволяющая оставить заявление на кешбэк, уже запущена на портале Госус-
луг. И многие родители, увидев это, стали заполнять заявления. Но, в соответствии с усло-
виями программы, сделать это можно только по факту оказания услуги, то есть по оконча-
нию отдыха. Самая первая смена в Забайкалье завершается 18 июня. Родители, чьи дети на 
ней отдыхали, могут заполнить заявления в тот же день. Рассматриваться заявления будут в 
течение четырех рабочих дней. Заявления, поданные ранее окончания смен, отклоняются 
операторами программы». 

Напомним, что для тех, кто приобретает путѐвки в детские лагеря с 25 мая, запущена на 
сайте laboratoriakanikul.ru специальная платформа для оплаты по программе кешбэка. Всего 
в программе кешбэка участвует 26 лагерей Забайкалья, 18 из них принимают оплату по-
средством этой спецплатформы. После оплаты путѐвки через платформу половина денеж-
ных средств (но не более 20 тысяч рублей) от цены путѐвки автоматически возвращается на 
карту в течение пяти рабочих дней. Окно продаж программы началось с 25 мая и продол-
жится до 31 августа. При этом вернуться из лагеря можно вплоть до 15 сентября. 

БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

ОСТАВАТЬСЯ ЧЕЛОВЕКОМ 
Проблемы обеспечения безопасности дорожного движения 

должны волновать каждого, ведь все мы в определенный момент 
становимся пешеходами, водителями или пассажирами. Требова-
ния к соблюдению Правил дорожного движения ежегодно ужесто-
чаются, законодатели увеличивают суммы административных 
штрафов, за нарушения Правил предусматривают лишение прав 
управления транспортом, административный арест. Возможно, 
принятие более жестких мер к нарушителям Правил дорожного 
движения со временем дадут положительные результаты.  

Но существует фактор, влияющий на снижение тяжести послед-
ствий дорожно-транспортных происшествий, – это отношение челове-
ка к человеку, порядочность, культура поведения на дороге, что нель-
зя сказать о водителях, скрывшихся с мест дорожно-транспортных 
происшествий. Требования пункта 2.5 Правил дорожного движения 
обязывают водителя, причастного к совершению дорожно-
транспортного происшествия, немедленно остановиться, принять ме-
ры для оказания первой помощи пострадавшим и вызвать скорую 
медицинскую помощь. Но в действительности так поступает не каж-
дый водитель. Трусость и бездушие заставляют замолчать совесть. 
Страх перед наказанием позволяет нарушителю сбежать, спрятаться. 
Но не забывайте, рано или поздно нарушителя находят. 

 Если спросить заранее у водителей: «Как вы поведете себя, встре-
тившись на дороге с чужой бедой, когда от тебя зависит, закончится 
ли беда трагедией?». Разумеется, что все водители единодушны во 
мнении, что проезжать мимо дорожной аварии нельзя. Нужно немед-
ленно остановиться и помочь, но в жизни получается с точностью 
наоборот. Но еще одной из проблем остается отношение некоторых 
водителей, когда совершается дорожная авария с участием другого 
автотранспорта, в которых нет пострадавших людей, а только разби-
тый транспорт, тогда водители считают, что лучше скрыться от ответ-
ственности.  

На территории Забайкальского района за истекший период 2021 
года произошло одно такое ДТП, виновник которого пока не найден. 
В части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях «Оставление водителем в нарушение 
ПДД места дорожно-транспортного происшествия, участником кото-
рого он является, предусматриваются следующие санкции – лишение 
права управления от 1 года до 1,5 лет либо административный арест 
на срок до 15 суток. За сухими цифрами статистики стоят человече-
ские судьбы, боль близких людей, разбитый транспорт. Всего этого 
можно избежать, если каждый человек в любой ситуации будет оста-
ваться человеком.  

И.Вершинина,  
инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения   

ОГИБДД ОМВД России по Забайкальскому району. 

Информация по вручению аттестатов  в муниципальных общеобразователь-
ных учреждениях муниципального района «Забайкальский район» 

 

№ 
п/п 

Наименование школы Дата, время, адрес вручение    
аттестата  в 9 кл. 

Дата, время, адрес 
вручения аттестата 

в  11 кл. 

1 Муниципальное автономное обще-

образовательное учреждение сред-

няя общеобразовательная школа 

№1 п.г.т. Забайкальск 

18 июня в 16.00 час.  и 18,00 час. 
Забайкальский район, п.г.т. Забай-

кальск, ул. Красноармейская, 32 «а» 

30.06.2021 в 17:00 
час. 

2 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение средняя обще-

образовательная школа №2 п.г.т. 

Забайкальск 

23 июня  по графику                    
Забайкальский район,  п.г.т. Забай-
кальск,  ул. Красноармейская,  53 

26 июня  по графику    
Забайкальский район,  

п.г.т. Забайкальск,  
ул. Красноармейская,  

53 

3 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение  Абагайтуй-

ская средняя общеобразовательная 

школа №7 

20 июня  с 09.00 по графику (5 чел)
Забайкальский район, с. Абагайтуй, 

ул. Пограничная, 7                           
20 человек 

- 

4 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Рудник-

Абагайтуйская основная общеоб-

разовательная школа №5 

30 июня  по графику ( 2 человека 
Забайкальский район,                  

рудник Абагайтуй, 15 человек 

- 

5 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Даурская 

средняя общеобразовательная 

школа 

19 июня  с 11:00 час. по графику 
Забайкальский район,                   

п.ст. Даурия, здание 28 

  

24.06.2021 с 11:00 
час.     по графику                  
25.06.2021 с 11:00 
час.     по графику 

6 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Красновели-

канская основная общеобразова-

тельная школа 

19 июня  с 09:00 час. по графику 
Забайкальский район, с. Красный 

Великан, ул. Центральная, 22         
20 человек 

- 

7 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Харанорская 

средняя общеобразовательная 

школа 

15 июня  в 11:00 час. Забайкальский 
район, п.ст Харанор 

  

- 

8 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Билитуйская 

средняя общеобразовательная 

школа 

18 июня с 13:00 час. по графику 
Забайкальский район,                   

п.ст. Билитуй, пер. Степной,4 

  

26 июня с 12:00 час. 
по графику                         

Забайкальский район,  
п.ст. Билитуй,                

пер. Степной, 4 

9 Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение Степнинская   

основная общеобразовательная 

школа 

24 июня 11:00 час. по графику 
Забайкальский район, 

с. Степной, 
 ул. Новая, 22 

- 



Гороскоп для всех знаков Зодиака с 28.06 по 04.07 

Овен 
В центре внимания Овнов на этой 
неделе будут отношения с коллега-
ми, руководством и всеми теми, кто 
стоит выше вас по возрасту или 
положению. Желательно отказаться 

от инициатив в тех вопросах, которые лежат вне зо-
ны вашей компетенции. Это касается и работы, и 
личной жизни. Станьте на время сторонним наблю-
дателем. 

Телец 
Тельцам гороскоп на неделю сове-
тует обратить внимание на соб-
ственное здоровье. Исключите фи-
зические нагрузки, уходите от все-
го, что расстраивает и нарушает 
душевный комфорт. Малейшие от-

клонения от привычного образа жизни негативно 
скажутся на самочувствии. Психологическую по-
мощь и поддержку во всех начинаниях окажут род-
ные люди. 

Близнецы 
У рожденных под знаком Близне-
цов главные события этой недели 
развернутся на работе. Вам дарует-
ся полная свобода действий во 
всем, за что бы вы ни взялись. Все, 
чего желаете, исполнится по перво-

му требованию. Постарайтесь грамотно распорядить-
ся этим даром. Не желайте слишком многого и учи-
тывайте интерес тех, кто находится рядом. 

Рак 
Судьбоносных перемен не ожида-
ется, но то, что произойдет в эти 
дни, заставит вас призадуматься. 
Причиной станет неожиданное 
признание любимого человека или 
поступок ребенка. В этот период 

неплохо задуматься, не слишком ли вы увлеклись 
собственными интересами и не позабыли ли о      
близких. 

Лев 
Ожидается творческий во всех 
смыслах период. Вы буквально 
будете купаться в любви родных 
людей, возлюбленных, друзей и 
подруг. И все это поможет вам 
успешно справиться с трудными 
задачами, которые придется ре-

шать на работе. Молодым девушкам звезды обещают 
романтическое знакомство. 

 
Дева 
Энергии будет много, и чтобы 
чувствовать себя в отличной фор-
ме, ее обязательно нужно исполь-
зовать по назначению. Хорошо бы 
заняться решением семейных во-
просов, которые откладывались до 

лучших времен. А у свободных женщин есть отлич-
ный шанс окончательно и бесповоротно потерять 
свою свободу. 

Весы 
Постарайтесь жить здесь и сейчас. 
Ничего не планируйте на эту не-
делю, поскольку планы могут ча-
сто меняться по не зависящим от 
вас причинам. Предстоит много 
поездок как по личным, так и по 

рабочим делам. Только не забывайте отдыхать! Поба-
луйте себя спа-процедурами и новой прической. 

 
Скорпион 
Успех во всех сферах жизни сей-
час во многом зависит от вашей 
активности. Поэтому действуйте! 
Не бойтесь ошибиться и попасть 
мимо цели. Придерживайтесь 
принципа: попытка - не пытка. 

Отличное время, чтобы показать себя во всей красе - 
и на работе, и в любви. Не стесняйтесь открыто про-
являть свои чувства. 

Стрелец 
Грандиозных рабочих планов не 
стройте, держите безопасную ди-
станцию в отношениях с любимы-
ми и друзьями. Лучше всего в это 
время заняться собой, своим физи-
ческим и душевным здоровьем. 
 
Козерог 
Девиз предстоящей недели: 
«Риск - благородное дело». У вас 
будут отличные шансы на успех 
во всем, что бы вы ни задумали. 
Ожидаются судьбоносные пере-
мены, которые коснутся финан-
сов, любви и дружбы. Правда, 

придется пересмотреть некоторые свои убеждения и 
ценностные приоритеты. 

 
Водолей 
Беспокойное и хлопотное время. 
Вероятно, вас будут терзать со-
мнения. На одной чаше весов 
окажутся карьера и социальный 
успех, а на другой - любовь и 
семейное благополучие. Придет-
ся отдать чему-то предпочтение. 

В принятии решений опирайтесь на то, что подсказы-
вает сердце. 

 
Рыбы 
Хороший период для успешных 
начинаний, особенно в професси-
ональной и финансовой сферах. 
Однако для этого во всех делах 
вам нужно стать рулевым, пола-
гаясь и надеясь исключительно 
на себя. К посторонней помощи 

прибегайте в крайних случаях и принимайте ее только 
от близких людей. 

25 июня 2021 г.  № 26 4 
 

Общество 
Прогноз погоды с 26.06 по 02.07 

С 28 июня по 4 июля - убывающая Луна. Хороший период для дел, особенно связанных с обустройством дома, с 
семьей, детьми и любимыми. Отличное время для поездок на природу.  

НАБОР ГРАЖДАН  НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ 
 
Пунктом отбора проводится набор граждан на военную службу по контракту 

мужского пола до 40 лет, ранее проходивших военную службу по призыву, а также 
не проходивших военную службу по призыву, но имеющих высшее или среднее про-
фессиональное образование. Желающие могут обращаться по адресу: г. Чита, ул. 
Амурская, д. 9, или по телефонам: 8 (3022)34-39-86. 

Военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, имеют достаточно 
весомый «социальный пакет», который включает в себя: высокое денежное довольствие, 
жилищное обеспечение, бесплатное вещевое и медицинское обеспечение, льготы при 
получении образования следующего уровня, государственное страхование жизни и здо-
ровья, бесплатный проезд к месту проведения отпуска и обратно (с законодательно уста-
новленными ограничениями), право на пенсионное обеспечение с 45 лет, при условии 
наличия выслуги 20 и более лет». 

КУПЛЮ дорого старинные: буддийские фигуры, 
тханки, бурханы, вазы, восточный антиквариат. Ико-
ны и картины от 50 тыс. руб.  

Тел. 8-920-075-40-40. 

ПОЗДРАВЛЯЕМ! 
 

АГЕЕВУ ЛЮДМИЛУ КОНСТАНТИНОВНУ 

 поздравляем с днем рождения! 
 
27 июня ей исполнится 79 лет. Желаем ей здоровья, мудрости, всеобщего почета 

и уважения. Людмила Константиновна отработала 45 лет учителем начальных 
классов. 

 
Твоей любовью свято дорожим! Мы желаем тебе жить до сотни лет 
Ведь так много разных дел: радовать своей улыбкой, 
С внуками поиграть, и советов много разных и полезных раздавать. 
Вот поэтому  желаем не болеть и не хворать  
И всех тех, кто окружает, позитивом заряжать! 
 

Муж Валерий, дети Наталья, Сережа, внуки Влад, Данила, Саша,  
внучка Катя, невестка Ольга, зять Владимир, семья Козловых,  

Л.Г.Макарова, М.Я.Тюменцева, Л.В.Попова, Л.Л.Шестакова, А.Гранин. 



Понедельник, 28 июня 
5.00 Телеканал "Доброе утро". 
9.00 Новости. 
9.15 Телеканал "Доброе утро". 
9.50 Жить здорово! [16+] 
10.55 Модный приговор. [6+] 
12.00 Новости. 
12.10 Время покажет. [16+] 
15.00 Новости. 
15.10 Давай поженимся! [16+] 
16.10 Мужское / Женское. 
[16+] 
18.00 Вечерние новости. 
18.40 На самом деле. [16+] 
19.45 Пусть говорят. [16+] 
21.00 Время. 
21.30 Т/с Премьера. "Большое 
небо". [12+] 
23.30 Вечерний Ургант. [16+] 
0.50 Наедине со всеми. [16+] 
1.35 Время покажет. [16+] 
3.00 Новости. 
3.05 Время покажет. [16+] 
3.55 Мужское / Женское. [16+] 
 

Вторник, 29 июня 
5.00 Телеканал "Доброе утро". 
9.00 Новости. 
9.15 Телеканал "Доброе утро". 
9.50 Жить здорово! [16+] 
10.55 Модный приговор. [6+] 
12.00 Новости. 
12.10 Время покажет. [16+] 
15.00 Новости. 
15.10 Давай поженимся! [16+] 
16.10 Мужское / Женское. 
[16+] 
18.00 Вечерние новости. 
18.40 На самом деле. [16+] 
19.45 Пусть говорят. [16+] 
21.00 Время. 
21.30 Т/с Премьера. "Большое 

небо". [12+] 
23.30 Вечерний Ургант. 
[16+] 
0.50 Наедине со всеми. [16+] 
1.35 Время покажет. [16+] 
3.00 Новости. 
3.05 Время покажет. [16+] 
3.55 Мужское / Женское. 
[16+] 
 

Среда, 30 июня 
5.00 Телеканал "Доброе 
утро". 
9.00 Новости. 
9.15 Телеканал "Доброе 
утро". 
9.50 Жить здорово! [16+] 
11.05 "Модный приговор". 
[6+] 
12.00 Новости. 
12.10 Время покажет. [16+] 
13.55 "Давай поженим-
ся!" [16+] 
14.45 Мужское / Женское. 
[16+] 
15.00 Новости. 
15.10 Мужское / Женское. 
[16+] 
15.40 Пусть говорят. [16+] 
16.55 Время покажет. [16+] 
18.00 Прямая линия с Вла-
димиром Путиным. 
21.00 Время. 
21.30 Т/с Премьера. 
"Большое небо". [12+] 
22.30 Премьера сезона. "Док
-ток". [16+] 
23.30 Вечерний Ургант. 
[16+] 
0.10 Наедине со всеми. [16+] 
1.00 Время покажет. [16+] 
3.00 Новости. 

3.05 Время покажет. [16+] 
3.20 "Давай поженим-
ся!" [16+] 
4.05 Мужское / Женское. 
[16+] 
 

Четверг, 1 июля 
5.00 Телеканал "Доброе 
утро". 
9.00 Новости. 
9.15 Телеканал "Доброе 
утро". 
9.50 Жить здорово! [16+] 
10.55 Модный приговор. [6+] 
12.00 Новости. 
12.10 Время покажет. [16+] 
15.00 Новости. 
15.10 Давай поженимся! 
[16+] 
16.10 Мужское / Женское. 
[16+] 
18.00 Вечерние новости. 
18.40 На самом деле. [16+] 
19.45 Пусть говорят. [16+] 
21.00 Время. 
21.30 Т/с Премьера. 
"Большое небо". [12+] 
22.30 Большая игра. [16+] 
23.30 Вечерний Ургант. [16+] 
0.10 Д/ф "Диана - наша ма-
ма". К 60-летию принцессы 
Дианы. [12+] 
1.10 Наедине со всеми. [16+] 
1.50 Время покажет. [16+] 
3.00 Новости. 
3.05 Время покажет. [16+] 
4.10 Мужское / Женское. 
[16+] 
 

Пятница, 2 июля 
5.00 Телеканал "Доброе 
утро". 

9.00 Новости. 
9.15 Телеканал "Доброе 
утро". 
9.50 Жить здорово! [16+] 
10.55 Модный приговор. [6+] 
12.00 Новости. 
12.10 Время покажет. [16+] 
15.00 Новости. 
15.10 Давай поженимся! 
[16+] 
16.10Мужское/Женское.[16+] 
18.00 Вечерние новости. 
18.40 "Человек и закон" с 
Алексеем Пимановым. [16+] 
19.45 Поле чудес. [16+] 
21.00 Время. 
21.30 Премьера. "Dance Рево-
люция". [12+] 
23.15 Вечерний Ургант. [16+] 
0.10 Х/ф "После свадьбы". 
[16+] 
2.00 Модный приговор. [6+] 
2.50 Давай поженимся! [16+] 
3.30 Мужское/Женское. [16+] 
4.55 Д/с "Россия от края до 
края". [12+] 
 

Суббота, 3 июля 
6.00 Телеканал "Доброе утро. 
Суббота". 
9.45 Слово пастыря. [0+] 
10.00 Новости. 
10.15 "На дачу!" с Наташей 
Барбье. [6+] 
11.15 Видели видео? [6+] 
12.00 Новости. 
12.15 Видели видео? [6+] 
14.00 Д/с "Остров Крым". 
[6+] 
16.30 "Кто хочет стать мил-
лионером?" с Дмитрием Ди-
бровым. [12+] 

18.00 Сегодня вечером. [16+] 
21.00 Время. 
21.20 "Клуб Веселых и Наход-
чивых". Высшая лига. [16+] 
23.30 Х/ф "Власть". [18+] 
1.50 Модный приговор. [6+] 
2.40 Давай поженимся! [16+] 
3.20 Мужское / Женское. [16+] 
 

Воскресенье, 4 июля 
5.00 Т/с "Петербург. Любовь. 
До востребования". [12+] 
6.00 Новости. 
6.10 Т/с "Петербург. Любовь. 
До востребования". [12+] 
6.55 Играй, гармонь любимая! 
[12+] 
7.40 Часовой. [12+] 
8.10 Здоровье. [16+] 
9.20 "Непутевые заметки" с 
Дмитрием Крыловым. [12+] 
10.00 Новости. 
10.15 Жизнь других. [12+] 
11.15 Видели видео? [6+] 
12.00 Новости. 
12.15 Видели видео? [6+] 
13.55 "Николай Рыбников. Па-
рень с Заречной улицы". [12+] 
14.50 Х/ф "Высота". [0+] 
16.40 Д/ф "Александра Пахму-
това. "Светит незнакомая звез-
да". [12+] 
19.20 "Три аккорда". Новый 
сезон. [16+] 
21.00 Время. 
22.00 "Что? Где? Когда?" Лет-
няя серия игр. Финал. [16+] 
23.10 "Один вдох". [12+] 
1.05 Х/ф "Как украсть милли-
он". [6+] 
3.10 Модный приговор. [6+] 
4.00 Давай поженимся! [16+] 

25 июня 2021 г.  № 26 Программа ТВ 5 
 

Программа передач Первого канала  с 28 июня по 4 июля 2021 г. 

Понедельник, 28 июня 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 "О самом главном". [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым". [12+] 
12.40 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 Т/с "Своя чужая". [16+] 
17.00 Вести. 
17.15 "Андрей Малахов. Прямой 
эфир". [16+] 
18.40 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести. Местное время. 
21.20 Т/с "Эксперт". [16+] 
23.20 Т/с "Тайны следствия". 
[12+] 
1.20 "Вечер с Владимиром Соло-
вьѐвым". [12+] 
4.15 Т/с "Женщины на грани". 
[16+] 
 

Вторник, 29 июня 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 "О самом главном". [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым". [12+] 
12.40 "60 минут". [12+] 

14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 Т/с "Своя чужая". [16+] 
17.00 Вести. 
17.15 "Андрей Малахов. Пря-
мой эфир". [16+] 
18.40 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести. Местное время. 
21.20 Т/с "Эксперт". [16+] 
23.20 Т/с "Тайны следствия". 
[12+] 
1.20 "Вечер с Владимиром Со-
ловьѐвым". [12+] 
4.15 Т/с "Женщины на грани". 
[16+] 
 

Среда, 30 июня 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 "О самом главном". [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым". [12+] 
12.30 "60 минут". [12+] 
13.50 Т/с "Тайны следствия". 
[12+] 
15.35 "Андрей Малахов. Пря-
мой эфир". [16+] 
17.00 Вести. 
18.00 Прямая линия с Владими-
ром Путиным. 
21.00 Вести. 
21.45 Вести. Местное время. 

22.00 Т/с "Эксперт". [16+] 
0.00 "Вечер с Владимиром Со-
ловьѐвым". [12+] 
3.00 Т/с "Тайны следствия". 
[12+] 
 

Четверг, 1 июля 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 
9.30 Утро России. 
9.55 "О самом главном". [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым". [12+] 
12.40 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 Т/с "Своя чужая". [16+] 
17.00 Вести. 
17.15 "Андрей Малахов. Пря-
мой эфир". [16+] 
18.40 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
21.05 Вести. Местное время. 
21.20 Т/с "Эксперт". [16+] 
23.20 Т/с "Тайны следствия". 
[12+] 
1.20 "Вечер с Владимиром Со-
ловьѐвым". [12+] 
4.15 Т/с "Женщины на грани". 
[16+] 
 

Пятница, 2 июля 
5.00 Утро России. 
9.00 Вести. Местное время. 

Программа передач Россия  с 28 июня по 4 июля 2021 г. 

9.30 Утро России. 
9.55 "О самом главном". [12+] 
11.00 Вести. 
11.30 "Судьба человека  
с Борисом Корчевниковым". 
[12+] 
12.40 "60 минут". [12+] 
14.00 Вести. 
14.30 Вести. Местное время. 
14.55 Т/с "Своя чужая". [16+] 
17.00 Вести. 
17.15 "Андрей Малахов. Пря-
мой эфир". [16+] 
18.40 "60 минут". [12+] 
20.00 Вести. 
20.45 Вести. Местное время. 
21.00 "Я вижу твой голос". 
[12+] 
22.30 Х/ф 
"Лжесвидетельница". [16+] 
2.20 Х/ф "Везучая". [12+] 
4.05 Т/с "Женщины на грани". 
[16+] 
 

Суббота, 3 июля 
5.00 "Утро России.  
Суббота". 
8.00 Вести.  
Местное время. 
8.20 Местное время.  
Суббота. 
8.35 "По секрету всему свету". 
9.00 "Формула еды". [12+] 
9.25 "Пятеро на одного". 
10.10 Сто к одному. 

11.00 Вести. 
11.30 "Юмор! Юмор! 
Юмор!!!" [16+] 
12.35 "Доктор Мясников". [12+] 
13.40 Т/с "Четыре времени лета". 
[16+] 
18.00 "Привет, Андрей!" [12+] 
20.00 Вести в субботу. 
21.00 Х/ф "Без тебя". [12+] 
1.15 Х/ф "Другая семья". [12+] 
 

Воскресенье, 4 июля 
4.20 Х/ф "Контракт на любовь". 
[16+] 
6.00 Х/ф "Осколки хрустальной 
туфельки". [12+] 
8.00 Местное время. Воскресе-
нье. 
8.35 "Устами младенца". 
9.20 "Когда все дома с Тимуром 
Кизяковым". 
10.10 Сто к одному. 
11.00 "Большая переделка". 
12.00 "Парад юмора". [16+] 
13.40 Т/с "Четыре времени лета". 
[16+] 
17.45 Х/ф "Соседка". [12+] 
20.00 Вести недели. 
22.00 Москва. Кремль. Путин. 
22.40 "Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьѐвым". [12+] 
1.30 Х/ф "Контракт на любовь". 
[16+] 
3.15 Х/ф "Осколки хрустальной 
туфельки". [12+] 

СПУТНИКОВЫЙ  

ИНТЕРНЕТ 
В ЛЮБОЙ ТОЧКЕ  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО 
КРАЯ 

ООО "С-ТЕЛЕКОМ"  
 

Тел.: 8-30-22-355-333. 

В ООО «Забайкальский зерновой терминал» откры-
ты вакансии: Специалист по промышленной безопас-
ности и охране труда, Энергетик, Механик, Менеджер 
по качеству, Секретарь, Переводчик китайского языка, 
электромонтер, слесарь-ремонтник, оператор котель-
ной, кладовщик. Резюме присылать по адресу: 
i.krylova@sibgrain.ru. По всем вопросам обращаться в 
кадровую службу по телефону 89144302019, либо по 
адресу: пгт.Забайкальск, ул.Комсомольская, д.50А, 
офис 18.  

mailto:i.krylova@sibgrain.ru


Свидетельство о регистрации СМИ 
 ПИ № ТУ75-00292 от 19 октября 2020 г.;  

ссылка на сайт газеты «Забайкалец»:  
http://zabaikalets.ru/ 

Согласно ст. 57 Закона РФ «О средствах 
массовой информации», ответственность за 
достоверность сведений в опубликованных 

материалах несут авторы или интервьюируе-
мые лица. За содержание рекламных объяв-

лений ответственность несут  рекламодатели. 
Мнение редакции не всегда совпадает  

с мнением автора. 

Учредитель газеты - администрация муниципального района 
«Забайкальский район». 

Издатель, редакция - АУ «ЗИЦ» 
Адрес АУ «ЗИЦ»: 674650, Забайкальский край,  

Забайкальский район, пгт. Забайкальск,  
ул. Красноармейская, 40 «г». 

ИНН 7505003165. Индекс газеты: 54732.  
Эл. адрес: radikshon@mail.ru 

Телефон: (251) 2-26-61.  Выходит один раз в неделю. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 

по надзору сфере связи, информационных технологий и  
массовых коммуникаций по Забайкальскому краю . 

Письма не рецензируются и не возвращаются. 
Использование газетных материалов допускается  

только с разрешения редакции.  
Заказ № 375, тираж 1400. 

Газета набрана и отпечатана в АУ «ЗИЦ».  
674650, Забайкальский край, Забайкальский район,  

пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 40 «Г». 
Подписано в печать по плану: в 12.00 часов 24.06.2021 г. 

фактически: в 12.00 часов 24.06.2021 г. 
Главный редактор М.Д. Ермолина. 

25 июня 2021 г.  № 26 Программа ТВ 6 
 

Программа передач "НТВ" с 28 июня по 4 июля 2021 г. 

Программа передач "ТНТ"  с 28 июня по 4 июля 2021 г. 

Понедельник, 28 июня 
8.00 Т/с "Света с того света". [16+] 
8.30 Т/с "Света с того света". [16+] 
9.00-11.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
12.00 Т/с "Физрук". [16+] 
12.30 Т/с "Физрук". [16+] 
13.00 Т/с "Физрук". [16+] 
13.30 Т/с "Физрук". [16+] 
14.00-16.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
17.00 Т/с "Интерны". [16+] 
17.30 Т/с "Интерны". [16+] 
18.00 Т/с "Интерны". [16+] 
18.30 Т/с "Интерны". [16+] 
19.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
19.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
20.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
20.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.00 Т/с "Света с того света". 
[16+] 
21.30 Т/с "Света с того света". 
[16+] 
22.00 Т/с "Триада". [16+] 
22.30 Т/с "Триада". [16+] 
23.00 "Женский Стендап". [16+] 
0.00 "Stand up". [16+] 
1.00 "Такое кино!" [16+] 
1.35 "Импровизация. Команды". 
[16+] 
2.35 "Импровизация". [16+] 
3.25 "Импровизация". [16+] 
4.10 "Comedy баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.05 "Открытый микрофон". [16+] 
5.55 "Открытый микрофон". [16+] 
6.45 "Открытый микрофон". [16+] 
7.35 "ТНТ. Best". [16+] 
 

Вторник, 29 июня 
8.00 Т/с "Света с того света". [16+] 
8.30 Т/с "Света с того света". [16+] 
9.00 "Битва дизайнеров". [16+] 
9.30-11.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
12.00 Т/с "Физрук". [16+] 

12.30 Т/с "Физрук". [16+] 
13.00 Т/с "Физрук". [16+] 
13.30 Т/с "Физрук". [16+] 
14.00-16.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
17.00 Т/с "Интерны". [16+] 
17.30 Т/с "Интерны". [16+] 
18.00 Т/с "Интерны". [16+] 
18.30 Т/с "Интерны". [16+] 
19.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
19.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
20.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
20.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.00 Т/с "Света с того света". 
[16+] 
21.30 Т/с "Света с того света". 
[16+] 
22.00 Т/с "Триада". [16+] 
22.30 Т/с "Триада". [16+] 
23.00 "Женский Стендап". [16+] 
0.00 "Talk". [16+] 
1.00 "Импровизация. Команды. 
Дайджест". [16+] 
2.00 "Импровизация". [16+] 
2.55 "Импровизация". [16+] 
3.40 "Comedy баттл. Суперсезон". 
[16+] 
4.30 "Открытый микрофон". [16+] 
5.25 "Открытый микрофон". [16+] 
6.15 "Открытый микрофон". [16+] 
7.05 "ТНТ. Best". [16+] 
7.30 "ТНТ. Best". [16+] 
 

Среда, 30 июня 
8.00 Т/с "Света с того света". [16+] 
8.30 Т/с "Света с того света". [16+] 
9.00-11.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
12.00 Т/с "Физрук". [16+] 
12.30 Т/с "Физрук". [16+] 
13.00 Т/с "Физрук". [16+] 
13.30 Т/с "Физрук". [16+] 
14.00-16.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
17.00 Т/с "Интерны". [16+] 

17.30 Т/с "Интерны". [16+] 
18.00 Т/с "Интерны". [16+] 
18.30 Т/с "Интерны". [16+] 
19.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
19.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
20.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
20.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.00 Т/с "Света с того света". 
[16+] 
21.30 Т/с "Света с того света". 
[16+] 
22.00 Т/с "Триада". [16+] 
22.30 Т/с "Триада". [16+] 
23.00 "Женский Стендап". [16+] 
0.00 "Stand up". [16+] 
1.00 "Импровизация". [16+] 
2.00 "Импровизация". [16+] 
2.55 "Импровизация". [16+] 
3.45 "Comedy баттл. Суперсезон". 
[16+] 
4.40 "Открытый микрофон". [16+] 
5.55 "Открытый микрофон. Дай-
джест". [16+] 
6.45 "Открытый микрофон. Дай-
джест". [16+] 
7.35 "ТНТ. Best". [16+] 
 

Четверг, 1 июля 
8.00 Т/с "Света с того света". [16+] 
8.30 Т/с "Света с того света". [16+] 
9.00 "Перезагрузка". [16+] 
9.30-11.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
12.00-13.30 Т/с "Физрук". [16+] 
14.00-16.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
17.00 Т/с "Интерны". [16+] 
17.30 Т/с "Интерны". [16+] 
18.00 Т/с "Интерны". [16+] 
18.30 Т/с "Интерны". [16+] 
19.00-20.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
21.00 Т/с "Света с того света". 
[16+] 
21.30 Т/с "Света с того света". 
[16+] 

22.00 Т/с "Триада". [16+] 
22.30 Т/с "Триада". [16+] 
23.00 "Женский Стендап". [16+] 
0.00 "Talk". [16+] 
1.00 "Импровизация". [16+] 
2.00 "Импровизация". [16+] 
2.55 "Импровизация". [16+] 
3.45 "THT-Club". [16+] 
3.50 "Comedy баттл. Суперсезон". 
[16+] 
4.40 "Открытый микрофон. Дай-
джест". [16+] 
5.30 "Открытый микрофон. Дай-
джест". [16+] 
6.20 "Открытый микрофон". [16+] 
7.05-7.35 "ТНТ. Best". [16+] 
 

Пятница, 2 июля 
8.00 "ТНТ. Gold". [16+] 
8.30 "ТНТ. Gold". [16+] 
9.00-11.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
12.00 Т/с "Физрук". [16+] 
12.30 Т/с "Физрук". [16+] 
13.00 Т/с "Физрук". [16+] 
13.30 Т/с "Физрук". [16+] 
14.00-16.30 Т/с "Универ. Новая 
общага". [16+] 
17.00-20.00 "Однажды в России. 
Спецдайджест". [16+] 
21.00 "Однажды в России". [16+] 
22.00 "Комеди Клаб". [16+] 
23.00 "Женский Стендап". [16+] 
0.00 "Двое на миллион". [16+] 
1.00 "Такое кино!" [16+] 
1.35-3.25 "Импровизация". [16+] 
4.10 "Comedy баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.05 "Открытый микрофон". [16+] 
5.55 "Открытый микрофон". [16+] 
6.45 "Открытый микрофон". [16+] 
7.35 "ТНТ. Best". [16+] 
 

Суббота, 3 июля 
8.00 "ТНТ. Gold". [16+] 

8.30 "ТНТ. Gold". [16+] 
9.00-14.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
15.00-22.30 Т/с "Реальные паца-
ны". [16+] 
23.00 "Женский Стендап". [16+] 
0.00 "Stand up". [16+] 
1.00 Х/ф "Zomбоящик". [18+] 
2.20 "Импровизация". [16+] 
3.10 "Импровизация". [16+] 
4.05 "Comedy баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.00 "Открытый микрофон". [16+] 
5.50 "Открытый микрофон". [16+] 
6.45 "Открытый микрофон". [16+] 
7.35 "ТНТ. Best". [16+] 
 

Воскресенье, 4 июля 
8.00 "ТНТ. Gold". [16+] 
8.30 "ТНТ. Gold". [16+] 
9.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
9.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
10.00 "Перезагрузка". [16+] 
10.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
11.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
11.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
12.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
12.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
13.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
13.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
14.00 Т/с "СашаТаня". [16+] 
14.30 Т/с "СашаТаня". [16+] 
15.00-22.30 Т/с "Реальные паца-
ны". [16+] 
23.00 "Stand up". [16+] 
0.00 "Женский Стендап". [16+] 
1.00 Х/ф "Грязные танцы". [12+] 
2.55 "Импровизация". [16+] 
3.50 "Импровизация". [16+] 
4.40 "Comedy баттл. Суперсезон". 
[16+] 
5.30 "Открытый микрофон". [16+] 
6.20 "Открытый микрофон". [16+] 
7.10 "ТНТ. Best". [16+] 
7.35 "ТНТ. Best". [16+] 

Понедельник, 28 июня 
3.45 Т/с "Лесник". [16+] 
5.30 Утро. Самое лучшее. 
[16+] 
7.00 Сегодня. 
7.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
9.00 Сегодня. 
9.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
12.00 Сегодня. 
12.25 Чрезвычайное происше-
ствие. 
13.00 "Место встречи". [16+] 
15.00 Сегодня. 
15.25 ДНК. [16+] 
17.30 Т/с "Пѐс". [16+] 
18.00 Сегодня. 
18.40 Т/с "Пѐс". [16+] 
20.20 Т/с "Под прикрытием". 
[16+] 
22.30 Сегодня. 
22.45 Т/с "Метеорит". [16+] 
2.15 Т/с "Карпов. Сезон тре-
тий". [16+] 
 

Вторник, 29 июня 
3.45 Т/с "Лесник". [16+] 
5.30 Утро. Самое лучшее. 
[16+] 
7.00 Сегодня. 
7.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
9.00 Сегодня. 
9.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
12.00 Сегодня. 

12.25 Чрезвычайное происше-
ствие. 
13.00 "Место встречи". [16+] 
15.00 Сегодня. 
15.25 ДНК. [16+] 
17.30 Т/с "Пѐс". [16+] 
18.00 Сегодня. 
18.40 Т/с "Пѐс". [16+] 
20.20 Т/с "Под прикрытием". 
[16+] 
22.30 Сегодня. 
22.45 Т/с "Метеорит". [16+] 
2.15 Т/с "Карпов. Сезон тре-
тий". [16+] 
 

Среда, 30 июня 
3.45 Т/с "Лесник". [16+] 
5.30 Утро. Самое лучшее. 
[16+] 
7.00 Сегодня. 
7.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
9.00 Сегодня. 
9.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
15.05 Т/с "Пѐс". [16+] 
17.15 Место встречи. 
18.00 Прямая линия с Влади-
миром Путиным. 
21.00 Место встречи. 
22.00 Т/с "Под прикрытием". 
[16+] 
22.30 Сегодня. 
22.45 Т/с "Под прикрытием". 
[16+] 
0.25 Х/ф "Двенадцать часов". 
[16+] 

2.15 Т/с "Карпов. Сезон тре-
тий". [16+] 
 

Четверг, 1 июля 
3.50 Т/с "Лесник". [16+] 
5.30 Утро. Самое лучшее. 
[16+] 
7.00 Сегодня. 
7.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
9.00 Сегодня. 
9.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Особое задание". [16+] 
10.00 Т/с "Морские дьяволы. 
Рубежи Родины". [16+] 
12.00 Сегодня. 
12.20 Чрезвычайное происше-
ствие. 
13.00 "Место встречи". [16+] 
15.00 Сегодня. 
15.25 ДНК. [16+] 
17.30 Т/с "Пѐс". [16+] 
18.00 Сегодня. 
18.40 Т/с "Пѐс". [16+] 
20.20 Т/с "Под прикрытием". 
[16+] 
22.30 Сегодня. 
22.45 Х/ф "Моя революция". 
[16+] 
0.35 "Мы и наука. Наука и 
мы". [12+] 
1.40 Т/с "Карпов. Сезон тре-
тий". [16+] 
 

Пятница, 2 июля 
3.50 Т/с "Лесник". [16+] 
5.30 Утро. Самое лучшее. 

[16+] 
7.00 Сегодня. 
7.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Рубежи Родины". [16+] 
9.00 Сегодня. 
9.25 Т/с "Морские дьяволы. 
Рубежи Родины". [16+] 
12.00 Сегодня. 
12.20 Чрезвычайное происше-
ствие. 
13.00 "Место встречи". [16+] 
15.00 Сегодня. 
15.25 ДНК. [16+] 
16.30 Жди меня. [12+] 
17.25 Т/с "Пѐс". [16+] 
18.00 Сегодня. 
18.40 Т/с "Пѐс". [16+] 
20.00 Т/с "Под прикрытием". 
[16+] 
22.10 Х/ф "Селфи". [16+] 
0.15 Квартирный вопрос. [0+] 
1.20 Т/с "Карпов. Сезон тре-
тий". [16+] 
 

Суббота, 3 июля 
3.35 Т/с "Лесник". [16+] 
7.00 Сегодня. 
7.20 Готовим с Алексеем Зи-
миным. [0+] 
7.45 Поедем, поедим! [0+] 
8.25 Едим дома. [0+] 
9.00 Сегодня. 
9.20 Главная дорога. [16+] 
10.00 "Живая еда" с Сергеем 
Малозѐмовым". [12+] 
11.00 Квартирный вопрос. [0+] 
12.05 НашПотребНадзор. [16+] 

13.10 Д/с "Физруки. Будущее за 
настоящим". [6+] 
14.00 Своя игра. [0+] 
15.00 Сегодня. 
15.20 Следствие вели... [16+] 
17.00 Д/с "По следу монстра". 
[16+] 
18.00 "Центральное телевиде-
ние" с Вадимом Такменевым". 
19.00 Ты не поверишь! [16+] 
20.10 Секрет на миллион. [16+] 
22.20 Квартирник НТВ у Маргу-
лиса. [16+] 
0.00 Дачный ответ. [0+] 
0.55 Т/с "Карпов. Сезон третий". 
[16+] 
 

Воскресенье, 4 июля 
4.05 Т/с "Лесник". [16+] 
6.00 Центральное телевидение. 
7.00 Сегодня. 
7.20 У нас выигрывают! [12+] 
9.00 Сегодня. 
9.20 Первая передача. [16+] 
10.00 Чудо техники. [12+] 
10.50 Дачный ответ. [0+] 
12.00 "Детская Новая волна-
2021". [0+] 
14.00 Своя игра. [0+] 
15.00 Сегодня. 
15.20 Следствие вели... [16+] 
18.00 "Итоги недели" с Ирадой 
Зейналовой". 
19.10 Х/ф "Статья 105". [16+] 
23.20 "Скелет в шкафу". [16+] 
1.40 Т/с "Карпов. Сезон третий". 
[16+] 

http://zabaikalets.ru/

